VAR. LECT.

scripserat, ὁμοίως δὲ καὶ ὁ τόπος τὸ τε μέγεθος, intellige, κοινὰ ἐστὶν ἀφῆς καὶ ὀψέως. Vallā, sursum et deorsum. Nam et locus et magnitudo sunt ejusmodi, ut una percussione tactus deprehendatur. (69) Τόπος. Τὸ τε μέγεθος. Τόπος καὶ τὸ μέγεθος, A. 2.

(70) Σώματος αἰσθάνεται. Σώματος αἰσθάνεσθαι, M. 1, et idem mox : Ὁσαύτως δὲ καὶ τοῦ ἀριθμοῦ, et, δύο, loco δυοῖν. Deinde : Ἡ ὅψις ἀντιλαμβάνεται, omisso τούτων, A. 3.

(71) Ὅσπερ καὶ τοῦ ὀμαλοῦ. Ὅμαλοῦ ex correct. rec., antea ὀμαλοῦ, ut superius, D. 1. Καὶ omittit, A. 2.

(72) Τοῦ τε λείου καὶ τραχέος. Τοῦ λείου καὶ τραχέος, A. 2, 5. Sic et D. 1. Sed ex corr., antea credo erat τραχέως.

(73) Σκληρότητι μὲν γὰρ ἀνωμαλία. Σκληρότης μὲν γὰρ ἀνωμαλία, D. 1, A. 1, 5, Vall. Mox, τραχύτητι ex correct. rec., antea credo τραχύτητα, D. 1. Mox rursus ὀμαλότης ex correct. rec., antea ὀμαλότης, idem.

(74) Αἰ αἰσθήσεις αὐταί. Malim αὐται, id est, ὅψις καὶ ἀφῆ. Αὐταί prorsus omittit Vall. Αὐταί habet A. 3. Atque ita correxit.

(75) Διαμαρτήματα. Διαμαρτήματα, A. 2. Et sic mox, ὀμαρτήματα. Mox, διασαφεῖται, A. 3.

item accedentis corporis percipit, adjuncta memoria et cogitatione. Numerum quoque, sed usque ad duo, aut tria, eaque exigua, et quæ facile comprehenduntur. Sed hæc aspectus magis, quam tactus percipit, ut etiam æquabile et inæquabile. Sunt enim de lævium et asperorum genere. Nam ad duritatem, admista non æquabilitas, asperitatem, æquabilitas, juncta ad spissitudinem, lævitatē gignit.

Quare ex his, quæ diximus, magnam esse horum sensuum inter se communitatem, facile perspicitur. Nam alterius errorem alter indicat. In pictura enim oculi quidem eminentias quasdam cernunt narium et cæterorum : at accedens tangendi vis, ejus errorem coarguit. Atque ut aspectus omnia semper, aere interjecto, intuetur ; ita tactus per baculum, et dura, et mollia, et humida sentit, si ratiocinationem et cogitationem adhibeat. Hunc enim sensum homo habet acerrimum. Nam tactu et gustu reliqua vincit animalia, cæteris tribus sensibus vincitur. Cum enim aliud animal alio sensu de tribus hominem superet, canis tribus pariter excellit. Nam et audit acutius, et videt, et odoratur : quod ii canes ostendunt, quos ad investigandas feras adhibemus. Quancquam autem universum corpus tactus est instrumentum, ut supra est declaratum, maxime tamen interiores manus et harum in primis summi digiti. Hos enim ut indices habemus tactus certissimos. Nam non modo ad comprehendendum idoneum instrumentum a Deo manus effectæ sunt, sed etiam ad tangendum. Quæ etiam ob causam cute tenuiores sunt, et muscoli universæ palmæ substrati sunt, et pilis carent, ut magis, quæ tangi possunt, percipiant. Cur autem pilos ex sese non efferant, musculus substratus causa est. Manus autem, quæ duriores sunt, ad capiendum valentiores sunt ; quæ

ET ANIMADV.

(76) Ὅψις ἐξοχάς, x. τ. λ. Hæc cum proximis ita confundit M. 1 : ὅψις ἀεὶ καὶ πάντα. Διὰ μέσου δὲ τοῦ ἀέρος ὀρᾶ. Οὕτω ῥινός καὶ τῶν ἄλλων. Mox idem τὰ διαμαρτήματα, loco τὸ διαμάρτημα. Posterius habet etiam, A. 3.

(77) Ὅσπερ ἡ ὅψις. Δέ, post ὡσπερ, addunt D. 1, A. 1, 2, 3. Con., Vall.

(78) Ἀεὶ καὶ πάντα. Ἀεὶ καὶ πάντα, A. 3. Πάντη vehementer placet. Sed τὰ alienum est. Forte scripserat auctor : Ἀεὶ καὶ πάντα πάντα.

(79) Διὰ μέσης τῆς. Malim, διὰ μέσου τῆς.

(80) Ἀλλὰ συλλογιστικῶς. Hic in versione loco est, correxi, si ei adhibeat, loco adhibet.

(81) Τῶν τριῶν πλεονεκτεῖ. Ἄλλων, ante τριῶν, addit D. 1, et paulo ante ἠττώμενος, idem. Mox, ὀσφραίνεσθαι (sic) δύναται loco ὀσφραίνεται, M. 1.

(82) Ὡς καὶ πρόσθεν. Ὡς καὶ ἐμπροσθεν, D. 1. Eadem varietas infra, p. 90.

(83) Γινώμονας ἀκρ. τῆς ἀφῆς. Γινώμονάς τινὰς τῆς ἀφῆς ἀκριβεῖς, D. 1. Sic, omisso τινάς, A. 2.

(84) Διὰ τοῦτο καὶ τὸ δέρμα. Τὸ ἀλεσι, D. 1. Διὰ τοῦτο δὲ καὶ δέρμα, A. 3.

(85) Τῶν ἀπλῶν ἀντιλαμβάνωνται. Ἀπτῶν, loco ἀπλῶν, A. 1, 2, 5, Con. Quo magis tactum complectantur, Vall. Ἀντιλαμβάνονται, A. 2, D. 1.

(86) Τρίχας αὐτὰς μὴ φύειν. Αὐταῖς, loco αὐτάς, A. 2.

molliores, ad tactionem certiores. Quomodo etiam nervi, qui duri sunt, ad motum, qui molles, ad sensum sunt aptiores. Nervi enim tactus quoque instrumenta sunt, cum per eos tangendo sentimus. κίνησιν, τὰ δὲ μαλακὰ πρὸς αἰσθήσιν εἰσιν ἐπιτηδείωτερα. Ταῦτα γὰρ καὶ τῆς ἀφῆς (88) ἐστὶν ὄργανα· διὰ τούτων γὰρ ἡ τῆς ἀφῆς αἰσθησις γίνεται.

CAP. IX.

De gustatu.

Visum quidem supra diximus ad rectas sentire lineas: odoratus autem et auditus non solum ad rectam lineam, sed undique; tactus et gustatus, neque rectis lineis, neque undique cognoscunt, sed tum solum, cum proxime ad ea quæ sibi subjecta sunt, accesserint, exceptis his, quæ jam explicata sunt. Est autem gustatus, sensus, qui saporis percipit. Instrumenta ejus lingua, eaque maxime summa, præterea palatum, in quibus nervi, qui e cerebro deferuntur, diffusi perceptionem suam ad principem animæ partem referunt. Succii autem ii, qui sub gustatum subjectæ qualitates vocantur, sunt hi: dulcedo, acor, acrimonia, acerbitas, austeritas, amarities, salsedo, pinguedo. Hæc enim gustus dijudicat. His qualitatibus aqua carere dicitur, quod nullam harum qualitatium in gustando referat. Nam si cæteras qualitates spectes, ut frigus et humorem, insitam habet aqua qualitatem. Acerbitas autem et austeritas inter se differunt, quod altera magis, altera minus constringat. Simples igitur qualitates, quas gustus percipiat, hæc fere solæ sunt; compositæ, infinitæ. Nam cuique animalium ac stirpium generi propriæ qualitates sunt. Aliam enim, si ita casus ferat, porcorum, aliam caprarum qualitatem percipimus. Quare cum ignoraverimus, quod genus carni sit, quod affertur, gustando iudicamus: quod non eveniet, nisi diversa esset ejusmodi rei, quæ sub gustum cadat, qualitas. Proinde generatim eas nemo complecti queat, cum sint infinitæ et in-